Signum [signo]num Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Testes sunt: Guillelmus de Castellazolo. Michael de Lusia. Exemen Romeu.
Assalitus de Gudal. Petrus de Sirueta. Bernardus de Pallars. Bonsom de Sent Ger-
mier. Guillelmus Francha de Overr.

Sig[signo]num Petri de Blandis, qui mandato domini Regis hanc cartam scribi
fecit mense et anno quo supra a Guillelmo scriptor.

1199 noviembre, 19. Zaragoza 213

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, empeña el castillo y la villa de Sás-
tago a Artaldo de Alagón y a su esposa Tota por 5.000 mrs. «arabibus et lupinis» de oro.

Copia fragmentaria ss. XIV-XVI, PEDRO GARCÉS DE CARIÑENA, Nobiliario de Ara-
gón, anotado por Zurita, Blancas y otros, ed. M.ª I. UBIETO ARTUR, Col. «Textos Medie-
vales», 60, Zaragoza, Anubar, 1983, p. 281.

Petrus, Dei gratia, etc., mitto tibi Artaldo de Alagone et uxori tue Tote, in pig-
nus bona fide et sine enganno, castrum et villam meam de Sastago propter cinco
mil moravetinos alaribus et lupinis boni auri etc. 

Datum Cesarauguste, decimo tercio calendas decembris, Era 1237.

1199 noviembre. Zaragoza 214

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede a Guillem Durfort el privi-
legio de coger agua para regar de la que el obispo de Barcelona no emplee en su campo, conti-
guo al suyo.

Martín Alvira Cabrer

348

B. Copia s. XV, ACA, Ms. de Ripoll, n.º 102: Inventari de las Constitucions Gene-
rals de Cathaluña, n.º XIII (localizada la fuente, pero no encontrado el docu-
mento).

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 60 (de B).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 72.

1199 diciembre, 18. Luesia 215

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, decreta en todo su reino que las
heredades concedidas por sus antepasados a la Orden del Hospital que hayan sido vendidas,
empeñadas o enajenadas puedan ser recuperadas por los hospitalarios previo pago de las can-
tidades por las que fueron vendidas, empeñadas o enajenadas, ordenando a sus oficiales que
lo hagan posible.

B. Copia s. XIV, AHN, Cód. 649-B: Cartulario Magno de la Castellanía de
Amposta, II, n.º 152, p. 133.

a. Ed. DELAVILLE-LE ROULX, Cartulaire, I, n.º 1.099, pp. 683-684.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 160. IBARRA, Estudio, I, n.º 61 (de b y B).

(B) Ad noticiam cunctorum perveniat quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonis
et comes Barchinone, statuo et tali facio mandamentum et decretum generale per
totam terram meam super illas hereditates quas illustris comes Barchinone, avus
meus, et Ildefonsus, pater meus piisime recordationis, dederunt et concesserunt
domino Deo et domui sancti Hospitalis Jherusalem, insimul cum dominis et homi-
nibus illarum hereditatum, videlicet quod, ubicumque inveniri et probari poterint
quod sint vendite aut pignori obligate, aut quoquo alio modo per peccuniam alie-
nate, recuperet eas domus dicti Hospitalis, dando tamen prius et solvendo peccu-
niam, pro qua vendite fuerunt aut impignorate, aut per peccuniam aliquam aliena-
te. Mando itaque firmiter omnibus bajulis et merinis atque vicariis tocius terre mee
ut illas hereditates recuperent, si de amore nostro confidunt, cum peccunia, sicut
dictum est, et domui sancti Hospitalis sine aliqua contradictione reddant, et illas in
pace et quiete et sine clamore faciant habere et tenere domui Hospitalis. Quicum-
que autem contra presens privilegium et preceptum meum venire presumpserit,
vel illud dirrumpere vel infringere voluerit, non solum iram meam incurrisse pro-
cul dubio se noverit, verum etiam pena D aureorum condempnasse. Datum in
Lusia, XV kalendas januarii, per manum Johannis de Berax domini regis notarii et
mandato eius scripta a P[etro] scriptore, Era Mª. CCª. XXXVIIª., anno Domini
M.C.XC.IX. 

Testes: Eximinus de Lusia et Michael de Lusia, Petrus Sesse, Garcia Romei et
Guillelmus de Alcala. 

Signum [signo] Petri regis Aragonis et comitis Barchinone, qui hoc laudo et
confirmo. Signum Petri scriptoris, qui hoc scripsit, mandato domini regis et Johan-
nis de Berax, eiusdem notarii.

1199 diciembre, 30. Jaca 216

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, cambia con Pedro Pomar la villa
de Aruej por la de Ornat.
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A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 75.
B. Copia s. XV, ACA, Cancillería, Reg. n.º 2, Varia II Alfonso I, fol. 126r-v.
C. Traslado de 1817 de A, MIRET Y VIVES, Traslado, fol. 61.
D. Traslado de 1820 de A, BOFARULL, Traslado, I, fols. 89v-91r.
E. Transcr. de A IBARRA, Estudio, II, n.º XXV.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 160. IBARRA, Estudio, I, n.º 62 (de A).

Cit.: BISSON, «Feudalism in Twelfth-Century Catalonia», p. 186, n. 65, reed.
Medieval France, 7, p. 166, n. 80, reed. cat. L´impuls de Catalunya, p. 60, n. 80.
UBIETO, Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados, I, p. 156 y II, p. 954.

(A) Ad noticiam cunctorum perveniat quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Arago-
num et Comes Barchinone, per me et per meos omnes successores, cum hac / pre-
senti scriptura inviolabiliter et in perpetuum duratura, dono, laudo et concedo
Petro Pomar fideli vasallo meo et omnibus / vestris successoribus villam nuncupa-
tam Castel Bardarux cum omnibus terminis et pertinentiis suis, cum hominibus et
feminibus et cum ceteris omnibus / directis que ad ipsam villam pertinent vel per-
tinere debent, pro excambio ville de Ornat cum omnibus terminis et pertinenciis
suis, cum / hominibus et feminabus et cum ceteris omnibus directis que ad ipsam
villam pertinet vel pertinere debent, quam siquidem villam michi et meis omnibus
/ in perpetuum conceditis, ita videlicet ut vos et omnes vestri successores predic-
tam villam de Castel Bardarux cum terminis et pertinenciis suis, cum hominibus /
et feminabus et cum ceteris directis sicut supradictum est, habeatis et possideatis
libere et absolute [in] perpetuo in propriam et francham hereditatem ad vestram /
vestrorumque liberam voluntatem faciendam. 

Similiter Ego Petrus de Pomar per me et per omnes meos, tam successores
quam alios, dono, laudo et concedo vobis domino meo Pedro, Dei gratia illustri
regi Aragonum et comiti Barchinone, et vestris omnibus successoribus pretaxatam
villam de Ornat cum omnibus / <cum omnibus> terminis et pertinentiis suis, cum
hominibus et feminabus et cum ceteris directis ad eadem villam pertinentibus et
pertinere debentibus ad vestram vestrorumque / liberam voluntantem faciendum
per secula cuncta.